Verum quod attinet ad principale dubium, ni fallor, ex proximè dictis certum esse reor, conventum in judicio super toto, & ejus causa interrogatum, tametsi simpliciter interrogetur, debere sub peccati reatu partem, quam ex eo toto liquidè debet, propria affectione fateri: hoc etenim ad faciliorem causæ expeditionem, & æquissimam pertinet. Nam & agnoscere suam conscientiam tenetur quis, cum alienum invito domino impiè & iniquè detineat. Et præterea hug-

probatur in d. l. non solum. §. ult. ubi præmisa simplici interrogatione actoris super toto, inquit Jurisconsultus, cogendum esse reum, & de parte respondere: ergo tenetur ad id ratione interrogationis simplicis, quæ licet explicitè totum deducat, implicitè tamen & partem includit, & de ea videtur interrogare: quamvis Accursius & Decius aliter illum text. interpretentur: quorum expositio refragatur Jurisconsulto in d. l. pupillus. §. ult. dum dicit, qui suum non esse jurat, adjicere debet, nec sibi commune esse. Peccat tandem & mortaliter debitor partis conventus super toto in iudicio, si non explicaverit bonam fidem agnoscentis quid verè debeat, actorique solvere teneatur, quod & ipse onere debiti liberetur, actoremque è probatione incommoda & inutili nec necessaria relevet.

Secundò, afferam audacter in eadem principali dubitatione veriorem esse Speculatoris sententiam, in hunc sensum, ut quamvis conventus super toto teneatur etiam de parte liquida respondere, nec sine reatu peccati possit totam positionem negare: perjurus tamen nec adhuc mendax minimè sit, licet positionem simpliciter negaverit, sciens ejus partem verissimam esse. Hoc probatur ex his, quæ pro opinione posteriori induxiimus: item ex aliis considerationibus. Is enim, qui respondere tenetur, et si male faciat tacendo, verè tamen mendax nec perjurus censetur, dum tacuerit, cum haec crimina simplici taciturnitate minimè committantur. Nec temerè diximus, simplici taciturnitate, sed ut excluderemus eum, qui explicitè super quodam factō interrogatur is etenim perjurus mendax erit, si tempore, quo respondere tenetur, quæ circa factum illud ipse sciens omnino tacuerit. Itaque is, qui tacet veritatem, mendax perjurusque censendus est, quando expressum de ea interrogatur, aut eam sub juramento, simplici promissione certo tempore dicere tenebatur. Haec profectò taciturnitas simplex non est: sed positivum actum habet, vel commissionis, vel omissionis: omissionis inquam, sicuti modò dixi: commissionis autem, cum sciens veritatem, & de ea interrogatus dixerit, se nihil scire, quanto casu intelligendus est textus in cap. i. de crimin. falsi, cum similibus, quæ paulò ante allegavimus. Verùm si quis lege teneatur quid exprimere, secluso iuramento, ac promissione, explicitaque interrogatione, & tamen id tacuerit, improbus est, atque crimen committit: non tamen mendacij nec perjurii ex hoc reus erit. Nam ad haec crimina ego explicitam exigo interrogationem, nec sufficere existimo implicitam. Unde qui interrogat, ac ponit, centum sibi à teo deberi, expressum de centum interrogat, implicitè verò de minori qualibet summa: igitur reus negans positionem, ac se centum debere virtute orationis negativæ ad expressam interrogationem tendit, ac de ea intelligitur ejus responsio, non de implicita, cum oratio negativa majoris summa de minori nequaquam sit interpretanda. Dices fortasse respondere omisit ad implicitam interrogationem: ita ego fateor, & male eum fecisse iudico: nihil tamen adest contra iuramentum, nec contra veritatem, & ea ratione nec perjurus, nec mendax erit censendus. Quin & his addo, aliud esse perjurium, quod ex omissione perpetratur: aliud, quod ex commissione: siquidem alias in tractatu de iuramento maximam post alios constituit differentiam, an quis violet iuramentum promissorum, an assertorium, gloss. in l. Lucius. ff. de his, qui not. infam. & in c. quicunque 6. quest. 1. Sic ferè aliud erit, me perjurum esse ex eo, quod promittens iuramento dicere veritatem circa negotium aliquod, eam tacui, nec eam revelavi ei, cui revealare tenebar; non enim falsum commisi: aliud me perjurum esse ex eo, quod interrogatus sub iuramento de negotio quodam respondi, me hoc, non aliud scire, cum verè plus quam dixerim certissimè scire, sum profectò perjurus, & falsi criminis reus. Ex quibus ad propriam questionem infero: Primum, reum interro-

gatum an centum debeat actori, cuin verè quinquaginta debeat simpliciter negantem positionem perjurum non esse. Secundò in eadem specie deducitur, reum respondentem, se nihil debere omnino, perjurum esse. Tertiò, reum interrogatum explicitè non tantum de centum, sed & de minori summa qualibet sub majori inclusa, negantem positionem, perjurum esse, & ita noviores in dict. §. si stipulati. admonent advocates sic explicitè concipere positionem, quos reus nequeat subterfugere. Quartò ipse infero, reum conventum, & interrogatum, an debeat centum, malè facere, ac nequiter respondere, nisi & ad minorem summam implicitè sub majori comprehensam responderit. Ultimò obiter adnotabo in ea re, quæ maximam controversiam habet, majorem summam minorē implicitè continere, prout consensus pronunciantis, vel materia subjecta exegerit; hoc ipsum est, quod omnibus animadversis, & exactè consideratis colligere potui ex his locis, quæ paulò ante à me expreßum citata frequentissimè tractantur.

Separatim tamen expendere libet decisionem + text. 6 in c. i. de arbitr. in 6. & l. diem. §. si plures. ff. de arbitr. in 6. & l. diem. §. si plures. ff. de arbitr. quibus cautum est, tribus judicibus in diversis summis Titium condemnantibus minorem summam considerandam esse, quasi in eam omnes convenient. Quam sanè judicum discordiam, & confusionem indecisam relinquere Arist. l. 2. polit. c. 6. Plin. lib. 8. Epist. in Epist. ad Aristonem. Quintilianus in declamationibus, præter quos questionis meminit Andreas Alciat. lib. 9. parerg. c. 14. & nuper Cuiac. lib. observat. 12. c. 16. Et dubio procul Jurisconsultorum Romanique Pontificis responsio maximas dubitandi rationes habet, quarum potissima est, quod vel Arbitr. qui de minori quantitate pronunciat, absolvit expressè à majore, & tunc ejus judicium contrarium est aliis, & ideo nullum. text. in c. ult. dere judicat. si verò expressum non absolverit, itidem erit nullum, uti prolatum super parte, non super toto, quod delectum fuit in judicium. l. in hoc judicio. ff. famil. erciscund. notatur in l. quid tamen. ff. de arbitr. & in l. apud Celsum. §. item quaritur. ff. de doli except. l. etiam. ff. de minorib. l. 1. C. si advers. rem judica. Bald. in l. 2. col. 2. C. de judic. Sic etenim adversus dictam decisionem argumentatur Roman. in d. §. si stipulanti. Sed huic subtili objectioni responderi potest, arbitrium condemnatum in quinque, & expressè à majori summa absolventem, contrarium esse cæteris in majori summa, non tamen minori, imò in eam convenire omnes, inquit. text. in d. §. si plures. & ob id judicium istud, quod hanc minorem summam, nec contrarium est aliis, nec ideo nullum erit censendum, maximè quia textus in d. c. ult. dere jud. locum habet in his sententiis latis à duobus judicibus, quæ ad concordiam & consensum in aliqua parte reduci non possunt. Et præterea quod ex legibus in hoc judicio adnotavimus, procedit in uno iudice: is enim si mota controversia super toto in parte pronunciaverit sententia omissa alia parte, id judicium nullum est: secus tamen erit in pluribus judicibus: nam ex eo, quod non sit expressa contradictione condemnanti, in minori quantitate, censetur ab omnibus facta absolutio à majori, quod notat Aret. in d. §. si stipulanti. & Felin. in c. cum inter. de re judicat. numer. 7. ex quo etiam satis constat, judicem condemnantem in minori contradicere condemnantibus in majori, & sic ab ea absolvere. Idein comprobatur auctoritate Bartoli, l. si plures, in princip. ff. de fidei iusbor. cui accedunt Paul. Castrensis ibi, Felinus, in dicto num. 7. Aretin. Alciat. num. 39. & alii in dict. §. si stipulanti, qui per textum in dict. l. si plures; scribunt, sententiam ab uno & eodem iudice latam super parte, tunc omnino validam esse, quando ex maximis conjecturis apparet, voluisse judicem alia parte reum absolvere, nec oblivione eam omisisse. Hac sanè ratione Romani Pontificis constitutio, quæ à Jurisconsulto deducta fuit, communiter à Doctoribus defen-

fenditur. Sed adhuc ei fortiter refragatur, quod judicis etiam arbitri sententia refertur ad libellum & conclusionem compromittentis, qui non vult consente minori summae, majorem instantet petens: & ea ratione constat palam, sententiam arbitri majorem summam arbitrantis esse limitatam ad illam maiorem summam: ita, ut minori summa per se tantum sumpta, non consentiat, sed dissentiat potius ipse judex. Quis obsecro, non videt me pronunciantem, Titium esse debitorem Sempronio in centum, non consentire, nec judicare debitorem esse in quinquaginta per se sumptis: ita, quod in aliis quinquaginta debitor non sit: esset enim maxima in meo iudicio repugnantia, levitas ingenii, & conscientiae periculum, atque inconstans, et si verum sit, me pronunciare, cum esse debitorem in quinquaginta, quatenus sub centum continentur quo sit, ut agere defendi possit dictum Jurisconsulti per Roman. Pontificem receptum, dum ex eo colligitur omnes judices in minorum summam consentire: quod formaliter falsum est per textum in l. si ita stipulatus fuero hanc summam. ff. de verborum obligat. verum tamen est secundum quid, & suppositive, quatenus omnes consentiunt quinque deberi, ut contenta sub majori summa. Quamobrem dicta constitutio ex Jurisconsulto collecta, impropria, exorbitans, nec iatis firma ratione stabilita videtur: & ideo cautè erit deferenda ob presumptum urecumque trium iudicium consentium: cautiùsque ad praxim consideranda, ut eleganter existimat Carol. Molin. consuet. Parisiens. tit. 1. §. 33. gloss. 3. n. 13. post Bal. in l. 1. C. de sentent. que sine cert. quantit. ex quo plura deducantur, & primū, decisionem d. c. 1. & Jurisconsulti, tantum procedere in arbitris compromissoriis: non tamen in Aëtimatoribus, qui nominantur ad estimationem alicujus rei, facienda, tex. insignis in l. si fundum. eum l. sequen. ff. manda. Bald. in l. 1. 6. q. C. si servus exter. Anton. Corset. singul. in verb. sententia. Gerard. in singul. 25. Jas. §. sequens. 3. num. 36. Instit. de Bald. in l. si decem. ff. loca. Francus in d. c. 1. col. 2. Salic. in l. hacedictali. §. his illud. C. de secund. nupt. Secundò eadem ratione justissimum censeo in arbitris arbitratoribus non esse locum dictæ decisioni, quod Carol. Molin. d. gloss. 3. num. 15. probat, tametsi contrarium teneat Lanfranc. de arbitris. cap. multis. qu. 12.

Tertiò quamvis duobus iudicibus ordinatiis sententiam pronunciantibus in diversis summis, minor summa sit admittenda, per l. inter partes ff. de re iudic. Regia l. 16. tit. 12. part. 3. & idem dicendum sit in quatuor iudicibus, quorum duo concordes sunt in minori, alii duo in majori summa: non ex eo, quod in majorem summam omnes hi quatuor convenire videantur, sed eo, quod pares sint judices, & tunc benignior sententia sit recipienda. cap. ultim. de re iudic. Sic & Seneca in declamationibus, lib. 3. legem retulit, ex qua aquis plurium iudicium sententiis, reus absolvendus erat; eam vero absolutionem palam probat, dubiis sententiis contingere, quia paribus à tabulis & suffragiis procedat. ejusdem legis meminit Dionys. Halicar. lib. 7. in Coriolani iudicio. tamen in tribus iudicibus ordinatiis, vel delegatis juxta diversas summas sententiam proferentibus, non opinor admittendum esse Jurisconsulti, & Romani Pontificis responsum, de quo in dict. cap. 1. Imò nec esset locus priori dicto, nempe Jurisconsulti in d. l. inter partes. quando essent duo judices, qui sententiam dicere, nisi conformiter non possent: quales sunt in Regio prætorio, quoad summam octuaginta millium quadratum, & minorem: idem dicas quoad maiorem summam in quatuor iudicibus ex eisdem Regiis tribunalibus supremis: nam licet duo in mille aureos condemnent, alii duo in quingentis: nullum sit iudicium: cum ex quatuor in quantitate majori, octuaginta millium quadratum per Regias constitutiones, tres ad minus confoemes omnino, & formaliter con-

cordes requirantur, ut sententia eorum iudicio constituatur. Nam quod in dict. l. inter partes & dict. cap. ultim. statutum est circa duos judices, vel plures pari numero diversa pronunciantes, in iudicibus ordinatiis locum habet, eò quod eorum jurisdictio magis favorabilis, firmiorve sit, ut scribunt Alex. Jas. & noviores, in rubrie. ff. de offic. ejus cui mand. est jurisdict. Archidiac. in cap. si Episcopus. 2. quest. 6. & ideo si pari numero diversa pronuncient, non est eorum sententia nulla: sed eligitur à jure alterius iudicium ex variis causis, uti appetet in dictis locis. At in delegatis pluribus ea sententia procedit, quæ vel à majori eorum numero, vel ab omnibus conformiter fertur: hoc etenim commissionis forma tacite subintelligitur, c. prudentiam, in princip. de offic. delegat. quod & in arbitris manifestum omnino est. l. item si unus, §. principaliter, cum legib. sequent. ff. de arbitris. Quod si impar sit plurium ordinariorum iudicium numerus, major eorum pars necessaria est ad hoc, ut sententia validè feratur, & pronuncietur: nec tunc procedit text. in d. c. ult. & in d. l. inter partes. ex mente Doctorum utrobique, cum illa diversitas ex concordia majoris numeri tolli possit. Quamobrem mihi non placet Baldi & Panormitani ratio, in d. l. c. ult. scribentium, illum textum procedere, ideo quod plures judices ordinarii habeant in solidum jurisdictionem, juxta not. in c. prudentiam in princip. Bartol. & alios in l. si uni. ff. de re iud. Bartol. in l. 1. §. si plures. ff. de exerciti. & in l. 1. ff. de offic. conf. Nam hoc verum est, ubi quilibet eorum separatim procedere, & jus dicere potest: non sic in pluribus ordinariis, qui simul non separatim causam tractate, & jus in ea dicere debent: alioqui sequeretur, quod text in d. c. ult. procedere in pluribus iudicibus ordinariis numero impari, diversa pronunciantibus, quod ipse non admitterem.

Quartò, fortiori ratione præfata decisio recipienda non est, ubi judex vel arbiter, qui in majori summa sententiam dixit, adjecit expressim ita in majori summa condemnare, ut in minorem per se separatam à majori minime consentiat: tunc enim quis adeò cæcus est, qui non videat, eum judicem nequaquam in minori summa alteri convenire? Nonne is judex existimat, justam esse sententiam de centum, & iniquam injustam de quinquaginta tantum? Qui igitur fieri potest, ut interpretetur, hunc judicem contra conscientię distamen in iniquam sententiam consentire; atque item hanc definit Angel. Alex. & Aret. in d. §. si stipulanti. Paul. Castrensi. Roman. & Alex. in d. l. inter partes. Carol. Molin. d. gloss. 3. n. 4. Francus in d. c. 12. col. quamvis gloss. ibi, quam Dominic. post alios sequitur, contrarium teneat, & Jas. post Imol. in d. l. inter partes. nu. 9. dicens hanc communem. Jas. idem in d. §. si stipulanti. nu. 5. & ibi Alciat. num. 23. Lanfranc. d. q. 12. de arbitris.